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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 

nr. 1/2016:  

 

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands 

Regering, om støtte til rådets ansøgning om observatørstatus i Arktisk Råd. 

 

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

Indledende skal jeg på vegne af Naalakkersuisut takke delegationsformanden Lars-Emil Johansen for 

beslutningsforslaget. 

 

Naalakkersuisut har noteret sig, at de vestnordiske parlamentarikere i Vestnordisk Råd ønsker 

observatørstatus i Arktisk Råd og ønsker at videreudvikle det eksisterende samarbejde mellem de 

vestnordiske regeringer og parlamenter.   

 

Arktisk Råd er Naalakkersuisuts primære regionale samarbejdsorgan med vores nærmeste naboer. 

Ministermøderne i Arktisk Råd blev i det tidligere AEPS samarbejde typisk afholdt med deltagelse af 

miljøministre fra de otte arktiske stater. I dag deltager de arktiske landes udenrigsministre typisk ved 

ministermøderne hvert andet år, og nye lande står i kø for at blive anerkendt som observatører. Der er 

efterspørgsel efter pladserne.  

 

For emnerne der diskuteres i dag omhandler ikke kun miljøspørgsmål, men vedrører alle aspekter af 

vores liv som borgere i Arktis. På denne baggrund har det arktiske samarbejde stor betydning for 

Grønland.  

 

For Naalakkersuisut handler det i høj grad om at sikre, at andre landes interesse for Arktis i endnu 

større omfang omsættes til økonomiske muligheder for Grønland. Hvis udviklingen skal være til gavn 

for Grønland, kræver det en meget væsentlig indsats. Det er i den forbindelse væsentligt, at Grønlands 

indsats i det arktiske samarbejde bygger på den politik, der er enighed om i Grønland og med 

Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg som den væsentligste reference for 

Naalakkersuisuts deltagelse i det overordnede arktiske samarbejde i Arktisk Råd.  

 

Uden at komme nærmere ind på de enkelte emner er det nærliggende, at der er væsentlige 

berøringsflader mellem det arktiske samarbejde og vores vestnordiske samarbejde, og det er ikke 

unaturligt, at Vestnordisk Råd nu ønsker at søge en observatørstatus i Arktisk Råd. Det vil give 

Vestnordisk Råd en bedre mulighed for at være orienteret om samarbejdet på regeringsniveau i 

Arktisk Råd.  

 

Såfremt Inatsisartut tilslutter sig det fremsatte beslutningsforslag, bør man efter Naalakkersuisuts 

vurdering dog samtidigt indhente oplysning om, hvordan henholdsvis Altinget i Island og Lagtinget på 

Færøerne stiller sig til rekommandationen fra Vestnordisk Råd, før indstillingen bringes videre over 

for Arktisk Råd. Naalakkersuisut finder i den forbindelse, at såfremt et af de andre lande i det 
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vestnordiske samarbejde ikke kan tilslutte sig rekommandationen, bør man ikke søge 

rekommandationen gennemført.  

 

Endvidere bør man være opmærksom på, at gennemførelsen af rekommandationen muligvis kan 

medføre omprioriteringer af ressourcer, både politisk og administrativt.  

 

Med disse bemærkninger overlader jeg beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.  

 

 


